
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 804/2018

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL Nº 463/2018    PROCESSO: 74468

 
Em 22/11/2018, às 09:30 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA
MUNICIPAL DE  CANOAS,  sito  à  RUA FREI  ORLANDO,  199  -  4º.  ANDAR,  CENTRO  /
CANOAS  /  RS.,  na  Sala  de  Pregão,  reuniram-se  o(a)  Pregoeiro(a)  deste  órgão  e  respectivos
membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 195/2018, publicado em 04/06/2018, para os
procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto:  Pregão  Eletrônico  -  EDITAL  463/2018  -  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº.  173/2018  -
Contratação de empresa para fornecimento do Rancho Básico aos servidores municipais.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A)  Pregoeiro(a),  após  o  procedimento  de  abertura,  exame  das  propostas  iniciais  de  preços
apresentadas  e,  a  partir  do  horário  previsto  no  Edital,  iniciou  a  sessão  pública  de  disputa  na
modalidade  de  pregão  eletrônico,  com  a  divulgação  das  propostas  de  preços  e  em  perfeita
consonância com as especificações  e condições  de fornecimento detalhadas no Edital.  Aberta a
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação
Novo documento anexo publicado 27/12/2018 09:15:09 Michele da Rosa de Oliveira Arquivo:
ATA JULGAMENTO RECURSO - PUBLICADA DOMC
Novo documento anexo publicado 11/12/2018 15:57:59 Michele da Rosa de Oliveira Arquivo:
COMUNICADO INTERPOSIÇÃO RECURSO
Novo documento anexo publicado 06/12/2018 11:32:38 Michele da Rosa de Oliveira Arquivo:
COMUNICADO RES. JULGAMENTO HABILITAÇÃO - PUBLICADO
Novo documento anexo publicado 21/11/2018 15:43:24 Michele da Rosa de Oliveira Arquivo: 3ª
ATA DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PUBLICADA
Novo documento anexo publicado 20/11/2018 16:50:11 Michele da Rosa de Oliveira Arquivo: 2ª
ATA DE RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO - PUBLICADA
Reinício após suspensão 08/11/2018 08:20:06 Michele da Rosa de Oliveira
Retorno do edital para composição 08/11/2018 08:01:06 Michele da Rosa de Oliveira Alteração
em licitação já publicada. Motivo: Edital sofreu alterações e foi republicado;
Suspensão do edital 07/11/2018 09:56:40 Michele da Rosa de Oliveira A licitação  está  suspensa
em razão de Pedidos de Esclarecimentos.
 

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 9 / 111



Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico.
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS
EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES  TÉCNICAS  PREVISTAS  NO
EDITAL".
 
LOTE: 1 - LOTE - FORNECIMENTO DE RANCHO BÁSICO MENSAL
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA,
CNPJ/CPF 90.341.561/0001-47, por R$ 1.209.797,00 (valor Total do lote) em 27/12/2018 09:15 por
Michele da Rosa de Oliveira.
 
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA R$  1.209.797,00

06/12/2018 14:51:21 06/12/2018 14:51 06/12/2018 15:40
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1107922 ITEM 1 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 1 (RBM 1)4.000  un

203,04
2 1107930 ITEM 2 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 2 (RBM 2)1.300  un

153,49
3 1107939 ITEM 3 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 3 (RBM 3)2.000  un

99,05
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 08/10/2018 12:00 Fim  do  recebimento  de  propostas:
22/11/2018 09:00
Tempo de disputa: 15 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1107922 - ITEM 1 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 1 (RBM 1)
Descrição complementar: FORNECIMENTO DE RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 1 (RBM 1),
CONFORME DESCRITO NO ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Quantidade: 4.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 2
Descrição: 1107930 - ITEM 2 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 2 (RBM 2)
Descrição complementar: FORNECIMENTO DE RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 2 (RBM 2),

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 10 / 111



CONFORME DESCRITO NO ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Quantidade: 1.300     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Item: 3
Descrição: 1107939 - ITEM 3 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 3 (RBM 3)
Descrição complementar: FORNECIMENTO DE RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 3 (RBM 3),
CONFORME DESCRITO NO ANEXO VI - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL.
Quantidade: 2.000     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação  da
Proposta
ap oeste distribuidora de alimentos ltda 05.919.156/0001-94 1.650.622,00 22/11/2018
08:53:32 Sim CLASSIFICADA
Item 1: ITEM 1 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 1 (RBM 1)
Marca: DIVERSAS Modelo: DIVERSAS
Item 2: ITEM 2 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 2 (RBM 2)
Marca: DIVERSAS Modelo: DIVERSAS
Item 3: ITEM 3 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 3 (RBM 3)
Marca: DIVERSAS Modelo: DIVERSAS
ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 90.341.561/0001-47

1.658.772,00 21/11/2018 15:16:11 Não CLASSIFICADA
Item 1: ITEM 1 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 1 (RBM 1)
Marca: DIVERSAS Modelo: RANCHO BASICO T 01
Item 2: ITEM 2 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 2 (RBM 2)
Marca: DIVERSAS Modelo: RANCHO BASICO T 02
Item 3: ITEM 3 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 3 (RBM 3)
Marca: DIVERSAS Modelo: RANCHO BASICO T 03
MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 92.028.265/0001-16

1.658.772,00 22/11/2018 07:52:13 Não CLASSIFICADA
Item 1: ITEM 1 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 1 (RBM 1)
Marca: MARCAS CONFORME PROPOSTA EM ANEXO Modelo: MESASUL COM E IND DE
ALIMENTOS LTDA
Item 2: ITEM 2 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 2 (RBM 2)
Marca: MARCAS CONFORME PROPOSTA EM ANEXO Modelo: MESASUL COM E IND DE
ALIMENTOS LTDA
Item 3: ITEM 3 - RANCHO BÁSICO MENSAL TIPO 3 (RBM 3)
Marca: MARCAS CONFORME PROPOSTA EM ANEXO Modelo: MESASUL COM E IND DE
ALIMENTOS LTDA
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
1.209.797,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 06/12/2018

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 11 / 111



14:51:21 06/12/2018 14:51:52 06/12/2018 15:40:19 NEGOCIADO / CLASSIFICADO
1.209.798,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 06/12/2018
14:48:20 NEGOCIADO / CLASSIFICADO
1.209.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
10:07:34 22/11/2018 10:18:00 CLASSIFICADO
1.267.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:56:56 CLASSIFICADO
1.270.000,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:56:33 CLASSIFICADO
1.273.500,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:56:36 CLASSIFICADO
1.273.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:56:24 CLASSIFICADO
1.274.200,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:56:26 CLASSIFICADO
1.274.500,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:56:17 CLASSIFICADO
1.274.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:56:07 CLASSIFICADO
1.276.235,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:55:58 CLASSIFICADO
1.276.500,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:56:04 CLASSIFICADO
1.277.500,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:55:46 CLASSIFICADO
1.277.523,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:55:35 CLASSIFICADO
1.278.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:55:30 CLASSIFICADO
1.279.000,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:55:16 CLASSIFICADO
1.280.000,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:54:12 CLASSIFICADO
1.354.770,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:54:00 CLASSIFICADO
1.355.778,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:53:52

CLASSIFICADO
1.355.780,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:53:40 CLASSIFICADO
1.355.799,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:53:34

CLASSIFICADO
1.355.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:53:10 CLASSIFICADO
1.360.200,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:53:00 CLASSIFICADO
1.360.240,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:52:49

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 12 / 111



CLASSIFICADO
1.360.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:52:54 CLASSIFICADO
1.361.250,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:52:37 CLASSIFICADO
1.382.684,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:53:00 CLASSIFICADO
1.435.265,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:52:41 CLASSIFICADO
1.437.521,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:52:34 CLASSIFICADO
1.438.900,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:52:25 CLASSIFICADO
1.440.212,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:52:23

CLASSIFICADO
1.440.256,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:52:24 CLASSIFICADO
1.441.214,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:52:11 CLASSIFICADO
1.445.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:52:20 CLASSIFICADO
1.448.000,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:52:08 CLASSIFICADO
1.450.475,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:51:52 CLASSIFICADO
1.457.000,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:52:02 CLASSIFICADO
1.462.819,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:51:59

CLASSIFICADO
1.463.820,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:51:45 CLASSIFICADO
1.535.124,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:51:43 CLASSIFICADO
1.540.874,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:51:34 CLASSIFICADO
1.559.200,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:51:40

CLASSIFICADO
1.560.230,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:51:32 CLASSIFICADO
1.560.235,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:51:22 CLASSIFICADO
1.563.800,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:51:27 CLASSIFICADO
1.564.000,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:51:11

CLASSIFICADO
1.565.080,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 13 / 111



09:50:58 CLASSIFICADO
1.617.456,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:51:03 CLASSIFICADO
1.619.230,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:50:59

CLASSIFICADO
1.620.231,00 MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 22/11/2018
09:50:44 CLASSIFICADO
1.649.999,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:49:52

CLASSIFICADO
1.650.000,00 ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 22/11/2018
09:49:40 CLASSIFICADO
1.650.621,00 ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 09:45:39

CLASSIFICADO
1.650.622,00 * ap oeste distribuidora de alimentos ltda 22/11/2018 08:53:32

CLASSIFICADO
1.658.772,00 * ATACADAO  COMERCIO  DE  GENEROS  ALIMENTICIOS  LTDA

21/11/2018 15:16:11 CLASSIFICADO
1.658.772,00 * MESASUL  COMERCIO  E  INDUSTRIA  DE  ALIMENTOS  LTDA

22/11/2018 07:52:13 CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 90.341.561/0001-
47 1.209.797,00
2º MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 92.028.265/0001-
16 1.273.500,00
3º ap oeste distribuidora de alimentos ltda 05.919.156/0001-94 1.355.778,00
 
Início/Encerramento
Evento Data / Hora Observação
Início 22/11/2018 09:10:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 22/11/2018 10:17:20 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Data Início Data Fim Motivo Reabertura
06/12/2018 14:53:22 06/12/2018 15:40:09
22/11/2018 10:18:35 27/11/2018 15:19:49
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
06/12/2018 15:40 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 06/12/2018 15:40 Fechamento: 06/12/2018 16:00
Não foram registradas intenções de recurso.

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 14 / 111



 
Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

ME/EPP
Negociação 06/12/2018 14:47 06/12/2018 14:51 ATACADAO  COMERCIO  DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA1.209.800,00 1.209.797,00 Não
 
Eventos de Suspensão e Reativação
Data da Suspensão Responsável pela Suspensão Data da Reativação Responsável  pela
Reativação Data para novo início Tipo de suspensão Fase Motivo
07/11/2018 09:56 Michele da Rosa de Oliveira 08/11/2018 08:20 Michele  da  Rosa  de
Oliveira 22/11/2018 09:30 Suspensão de ofício Agendado A licitação  está  suspensa
em razão de Pedidos de Esclarecimentos.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Suspensão de lote 07/11/2018 09:56:40 Michele da Rosa de Oliveira A licitação  está  suspensa
em razão de Pedidos de Esclarecimentos.
Abertura de propostas22/11/2018 09:10:28 Michele da Rosa de Oliveira As  propostas  foram
abertas.
Início/reinício da disputa 22/11/2018 09:35:41 Michele da Rosa de Oliveira
Início do tempo randômico 22/11/2018 09:50:50
Encerramento automatico 22/11/2018 10:17:20
Gerar o registro de convocados 22/11/2018 10:17:20
Aceite de valor 22/11/2018 10:18:00 Michele da Rosa de Oliveira Foi  aceito  o valor  de R$
1.209.800,00  para  o  lote.  Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,
ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 90.341.561/0001-47.
Abertura/Reabertura de prazo para envio de documentação de proposta 22/11/2018  10:18:35

Michele da Rosa de Oliveira Aberto prazo  para envio  de documentação de proposta  pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 27/11/2018 18:00. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.
Encerramento manual de prazo para documentação de proposta 27/11/2018 15:19:49 Michele  da
Rosa de Oliveira O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: LICITANTE JÁ ANEXOU A PROPOSTA FINANCEIRA FINAL.
Abertura/reabertura de rodada de negociação 06/12/2018 14:47:04 Michele  da  Rosa  de
Oliveira Aberta  negociação  com  o  melhor  classificado  ATACADAO  COMERCIO  DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 90.341.561/0001-47.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 06/12/2018 14:47:58 Michele  da  Rosa
de Oliveira Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Encerramento rodada de negociação 06/12/2018 14:51:38 Michele da Rosa de Oliveira Encerrada
negociação  com  o  melhor  classificado  ATACADAO  COMERCIO  DE  GENEROS
ALIMENTICIOS LTDA - 90.341.561/0001-47.
Aceite de valor 06/12/2018 14:51:52 Michele da Rosa de Oliveira Foi  aceito  o valor  de R$
1.209.797,00  para  o  lote.  Valor  total  ofertado  pelo  melhor  classificado  na  disputa  deste  lote,
ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 90.341.561/0001-47.
Abertura/Reabertura de prazo para envio de documentação de proposta 06/12/2018  14:53:22

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 15 / 111



Michele da Rosa de Oliveira Aberto prazo  para envio  de documentação de proposta  pelo
Pregoeiro(a). O prazo encerra às 06/12/2018 18:00. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 06/12/2018 14:56:51 Michele  da  Rosa
de Oliveira Bloqueado o envio de mensagens para o chat
Encerramento manual de prazo para documentação de proposta 06/12/2018 15:40:09 Michele  da
Rosa de Oliveira O prazo para envio de documentação de proposta foi encerrado manualmente.
Motivo: LICITANTE JÁ ANEXOU PROPOSTA FINANCEIRA FINAL APÓS AJUSTE.
Aceite de proposta 06/12/2018 15:40:19 Michele da Rosa de Oliveira Foi  aceita  a  proposta  no
valor de R$ 1.209.797,00 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 06/12/2018 15:40:19
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 06/12/2018 16:00:30 Bloqueado
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 06/12/2018 16:00:30
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 07/12/2018 10:03:35 Michele  da  Rosa
de Oliveira Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 07/12/2018 10:21:40 Michele  da  Rosa
de Oliveira Bloqueado o envio de mensagens para o chat
Adjudicação 27/12/2018 09:15:54 Michele da Rosa de Oliveira Lote  adjudicado  para  o
Fornecedor ATACADAO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 22/11/2018 09:35:57 Bom dia, Srs. Licitantes
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 22/11/2018 09:38:28 Srs. licitantes aguardo o envio de lances.
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 22/11/2018 09:45:21 Sr(s). Licitante(s) não esperem o tempo se esgotar enviem seus
lances!
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 22/11/2018 10:19:45 Sr.  licitante,  aguardo  o  envio  da  proposta  financeira  e
documentos de habilitação conforme edital.
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 22/11/2018 10:20:56 Srs. Licitantes, obrigada pela participação. Bom dia.
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 06/12/2018 14:49:20 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante, o valor informado na proposta
financeira final foi R$ 1.209.797,00
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 07/12/2018 09:59:30 Bom  dia,  Srs.  Licitantes.  Conforme  Comunicado  nº.  291
publicado no Diário  Oficial  do  Município  de  Canoas  em 06/12/2018 e  disponibilizado no site
www.canoas.rs.gov.br  e  www.pregaoonlinebanrisul.com.br,  será  divulgado  o  resultado  do
julgamento da habilitação e continuidade do certame,  no dia  07/12/2018 às 10 horas  no portal
Pregão On Line Banrisul.
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 07/12/2018 10:00:51 Srs.  Licitantes:  Considerando  que  esta  Pregoeira  não detém

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 16 / 111



conhecimento  técnico  acerca  do objeto  licitado encaminhou ao  órgão requisitante,  Diretoria  de
Recursos Humanos, representada pela Comissão de Análise da Composição do Rancho Básico, para
análise  e  manifestação  quanto  à  proposta  financeira  e  documentos  de  qualificação  técnica
apresentados pela  empresa ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
Analisados os documentos pela Comissão, conforme Ata anexa aos autos do processo, que assim
declarou: “Aos vinte e nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se na
Sala da Diretoria de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, situada
na Rua Frei Orlando, 199, 3º andar, os membros da Comissão de Análise da Composição do Rancho
Básico, os servidores Marcelo Presa Buttenbender, Roger Henriques Mello, Pauline Muller Pacheco
e Suzana Maria de Sousa, Diretora de Recursos Humanos, para avaliação da qualificação técnica,
proposta  financeira  e especificações do lote  licitado.  A empresa ATACADÃO COMÉRCIO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA classificada em primeiro lugar no certame, Edital 463/2018 –
Pregão  Eletrônico  nº  173/2018,  apresentou  documentos  habilitatórios,  no  que  se  refere  à
qualificação técnica, em conformidade ao solicitado no edital, os itens 1, 2 e 3, que compõem o lote
e  a  proposta  financeira  apresentada  estão  de  acordo  com as  descrições  exigidas  no  Termo  de
Referência. Sendo assim esta Comissão está de acordo com a habilitação da licitante ATACADÃO
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, sem que haja  nada  que desabone a  sua
documentação. Nada mais a constar, assinam os presentes.”. O processo também foi encaminhado
ao contador da SMPG, Sr. Sargon Dada Calegari para análise e manifestação quanto à qualificação
econômico-financeira apresentada pela licitante. Passamos a manifestação referente à qualificação
econômico-financeira: “A EMPRESA ATACADÃO COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
LTDA  ATENDE  AOS  REQUISITOS  EXIGIDOS  NO  ITEM  DE  QUALIFICAÇÃO
ECONÔMICO-FINANCEIRA  DO  EDITAL  Nº.  463/2018  –  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº.
173/2018”. A Pregoeira registra que em análise aos demais documentos de habilitação (habilitação
jurídica, regularidade fiscal e trabalhista) a licitante atendeu ao exigido no edital. Diante do exposto,
amparada nos pareceres acima exarados,  a Pregoeira declara HABILITADA e VENCEDORA a
empresa  ATACADÃO  COMÉRCIO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  LTDA  -  CNPJ:
90.341.561/0001-47, para o Lote que contempla os itens 1, 2 e 3 do Pregão Eletrônico nº. 173/2018.
Michele da Rosa de Oliveira 

Pregoeiro(a) 07/12/2018 10:03:23 Fica concedido o prazo de 20 (vinte) minutos, a contar desta
data para manifestação quanto à interposição de recurso, que deverá ser registrada no sistema/sala
de disputa/mensagens desbloqueadas. Caso interposto o recurso o mesmo deverá ser dirigido ao(a)
pregoeiro(a)  -  Secretaria  Municipal  das  Licitações.  O processo  referente  ao  recurso  deverá  ser
aberto na Central de Atendimento ao Cidadão. Rua Ipiranga, nº. 120, Centro, Canoas/RS, no prazo
de 03 (três) dias a contar da manifestação no sistema, ficando os demais licitantes, desde logo,
intimados para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do
término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis
à defesa dos seus interesses.

JAIME PRETTO 
MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 07/12/2018 10:04:42 Sra.
Pregoeira, a empresa Atacadão não indicou as marcas ofertadas em suas propostas inicial e final, o
que descumpre os itens 4.10 e 4.11, anexo IV – Termo de referência, parte integrante do Edital. A
ausência de tal indicação, além de descumprir o Edital, causa evidente prejuízo ao interesse público,
pois não será possível ao Município conferir se o item cotado está de acordo com os requisitos do

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 17 / 111



Edital antes da efetiva entrega (quando, havendo irregularidade, será tarde demais para tomar ação
que não traga prejuízo aos servidores). Ademais, há fortes indícios de inexequibilidade, conforme
será demonstrado.
JAIME PRETTO 
MESASUL COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA 07/12/2018 10:07:06 Sra.
Pregoeira, o registro acima é o resumo e teor de nossa intenção de recurso
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 07/12/2018 10:07:44 Ok, Licitante For2
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 07/12/2018 10:13:49 Observo que, ficam os demais licitantes, desde logo, intimados
para, querendo, apresentarem contra-razões em igual prazo, que começara a contar do término do
prazo do recorrente. 
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 07/12/2018 10:23:43 Srs. Licitantes, aguardo as manifestações formais de recurso e
contrarrazões (caso julguem necessárias), nos prazos previstos no edital.
Michele da Rosa de Oliveira 
Pregoeiro(a) 07/12/2018 10:34:03 Tenham um bom dia. Obrigada.
 
Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de
Propostas e Lances. 
Nada  mais  havendo  a  declarar,  foi  encerrada  a  sessão  cuja  ata  foi  lavrada  e  assinada  pelo(a)
Pregoeiro(a).

 
EQUIPE DE APOIO:

Cristina Antonello Sabka
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS 

JANE MARGARETE BARBOSA DA SILVA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

Marcelo Presa Buttenbender
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

Roger Henriques de Mello
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

Suzana Maria de Sousa
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
 
 
 
----------------------------------------------

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 18 / 111



Michele da Rosa de Oliveira
Pregoeiro(a)
 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 27/12/2018 11:26 -----------

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 19 / 111


